



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в статью 26 Закона Псковской области
«Об исполнительных органах Псковской области» и Закон Псковской
области «О государственной охране и использовании объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) на территории
Псковской области»**

Принят областным Собранием депутатов 24 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в статью 26 Закона Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 23.07.2002 № 211-ОЗ, от 23.12.2002 № 231-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 278-ОЗ, от 30.12.2003 № 330-ОЗ, от 06.05.2004 № 350-ОЗ, от 28.07.2004 № 364-ОЗ, от 02.02.2005 № 414-ОЗ, от 02.02.2005 № 416-ОЗ, от 08.11.2005 № 479-ОЗ, от 05.12.2005 № 485-ОЗ, от 13.01.2006 № 523-ОЗ, от 16.06.2006 № 560-ОЗ, от 09.10.2006 № 582-ОЗ, от 12.10.2006 № 587-ОЗ, от 16.01.2007 № 630-ОЗ, от 01.02.2007 № 635-ОЗ, от 08.05.2007 № 661-ОЗ, от 08.05.2007 № 667-ОЗ, от 08.06.2007 № 676-ОЗ, от 26.07.2007 № 689-ОЗ, от 01.11.2007 № 720-ОЗ, от 21.12.2007 № 736-ОЗ, от 21.12.2007 № 737-ОЗ, от 21.12.2007 № 738-ОЗ, от 05.06.2008 № 764-ОЗ, от 05.06.2008 № 766-ОЗ, от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 17.07.2008 № 789-ОЗ, от 03.10.2008 № 795-ОЗ, от 05.02.2009 № 834-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 16.04.2009 № 851-ОЗ, от 07.05.2009 № 859-ОЗ, от 06.07.2009 № 873-ОЗ, от 05.11.2009 № 915-ОЗ, от 02.03.2010 № 954-ОЗ, от 06.05.2010 № 974-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 06.10.2010 № 1001-ОЗ, от 06.10.2010 № 1002-ОЗ, от 03.11.2010 № 1016-ОЗ, от 26.11.2010 № 1020-ОЗ, от 06.04.2011 № 1056-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1101-ОЗ, от 02.03.2012 № 1135-ОЗ, от 05.03.2012 № 1150-ОЗ, от 05.04.2012 № 1154-ОЗ,

от 05.04.2012 № 1156-ОЗ, от 09.06.2012 № 1172-ОЗ, от 09.06.2012 № 1173-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ, от 11.07.2012 № 1192-ОЗ, от 05.10.2012 № 1202-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ, от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 10.01.2013 № 1246-ОЗ, от 07.06.2013 № 1279-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 07.10.2013 № 1307-ОЗ, от 07.10.2013 № 1312-ОЗ, от 07.11.2013 № 1324-ОЗ, от 06.12.2013 № 1327-ОЗ, от 04.04.2014 № 1372-ОЗ, от 08.05.2014 № 1390-ОЗ, от 20.06.2014 № 1405-ОЗ, от 18.07.2014 № 1420-ОЗ, от 14.10.2014 № 1422-ОЗ, от 14.10.2014 № 1423-ОЗ, от 14.10.2014 № 1430-ОЗ, от 11.03.2015 № 1503-ОЗ, от 03.04.2015 № 1519-ОЗ, от 12.05.2015 № 1532-ОЗ, от 06.07.2015 № 1546-ОЗ, от 05.10.2015 № 1563-ОЗ, от 06.10.2015 № 1574-ОЗ, от 09.11.2015 № 1594-ОЗ, от 29.12.2015 № 1619-ОЗ, от 12.01.2016 № 1623-ОЗ, от 12.05.2016 № 1663-ОЗ, от 12.05.2016 № 1666-ОЗ, от 08.11.2016 № 1698-ОЗ, от 08.11.2016 № 1701-ОЗ, от 08.11.2016 № 1703-ОЗ, от 07.02.2017 № 1742-ОЗ, от 09.03.2017 № 1744-ОЗ, от 10.04.2017 № 1763-ОЗ, от 17.07.2017 № 1788-ОЗ, от 09.10.2017 № 1801-ОЗ, от 06.11.2017 № 1811-ОЗ, от 08.11.2017 № 1815-ОЗ, от 11.12.2017 № 1826-ОЗ, от 10.10.2018 № 1878-ОЗ, от 25.10.2018 № 1885-ОЗ, от 14.12.2018 № 1902-ОЗ, от 28.12.2018 № 1918-ОЗ, от 28.12.2018 № 1923-ОЗ, от 11.06.2019 № 1952-ОЗ, от 11.06.2019 № 1956-ОЗ, от 09.07.2019 № 1961-ОЗ, от 15.07.2019 № 1969-ОЗ, от 15.07.2019 № 1974-ОЗ, от 15.07.2019 № 1977-ОЗ, от 20.09.2019 № 1979-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 04.02.2020 № 2041-ОЗ, от 08.05.2020 № 2074-ОЗ, от 08.06.2020 № 2081-ОЗ, от 08.06.2020 № 2082-ОЗ, от 21.07.2020 № 2098-ОЗ, от 22.07.2020 № 2106-ОЗ, от 03.11.2020 № 2115-ОЗ, от 04.12.2020 № 2127-ОЗ, от 02.03.2021 № 2158-ОЗ, от 02.04.2021 № 2161-ОЗ, от 04.05.2021 № 2174-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ, от 03.11.2021 № 2206-ОЗ, от 30.11.2021 № 2218-ОЗ, от 31.01.2022 № 2236-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ, от 10.03.2022 № 2240-ОЗ, от 08.04.2022 № 2249-ОЗ, от 05.05.2022 № 2253-ОЗ, от 06.05.2022 № 2260-ОЗ, от 06.07.2022 № 2270-ОЗ, от 06.10.2022 № 2286-ОЗ, от 12.10.2022 № 2292-ОЗ, от 03.11.2022 № 2297-ОЗ, от 03.11.2022 № 2299-ОЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в социальной сфере и в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Псковской области»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. К полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области в социальной сфере, относятся:»;

3) пункт 1.1 признать утратившим силу;

4) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Псковской области, устанавливаются отдельным законом Псковской области.».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 10.05.1999 № 37-ОЗ «О государственной охране и использовании объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 03.06.2004 № 353-ОЗ, от 12.02.2009 № 836-ОЗ, от 17.09.2009 № 897-ОЗ, от 23.12.2010 № 1033-ОЗ, от 03.05.2012 № 1165-ОЗ, от 05.07.2013 № 1293-ОЗ, от 07.10.2013 № 1299-ОЗ, от 14.10.2014 № 1435-ОЗ, от 29.12.2014 № 1486-ОЗ, от 12.05.2015 № 1528-ОЗ, от 06.10.2015 № 1578-ОЗ, от 15.12.2015 № 1612-ОЗ, от 12.04.2016 № 1652-ОЗ, от 27.06.2016 № 1685-ОЗ, от 14.06.2017 № 1776-ОЗ, от 02.02.2018 № 1838-ОЗ, от 08.04.2019 № 1947-ОЗ, от 08.05.2020 № 2075-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области (далее - органы государственной власти области)»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

б) в абзаце первом слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

в) в абзаце первом пункта 1 слова «законов области» заменить словами «законов Псковской области (далее также - область)»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) определение исполнительного органа Псковской области, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;»;

г) пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

«8.2) установление порядка организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия (далее - региональный государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия);»;

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) установление дополнительных критериев для включения объектов культурного наследия в государственные программы Псковской области в приоритетном порядке в соответствии с пунктом 5 статьи 12 Федерального закона;»;

е) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) осуществление иных полномочий в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 6:

а) в наименовании слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области»;

в абзаце восемнадцатом пункта 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) выдает выписки из реестра в соответствии с требованиями Федерального закона;»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия;»;

пункт 13 признать утратившим силу;

пункт 14 признать утратившим силу;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) разрабатывает и реализует государственные программы Псковской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;»;

дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«28) осуществляет иные установленные законодательством полномочия в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, не отнесенные к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

в) часть 3 признать утратившей силу;

5) в статье 6.1:

а) в части 1 слова «областным Собранием депутатов, Губернатором области, Администрацией области» заменить словами «Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области»;

б) в части 2 слова «областного Собрания депутатов» заменить словами «Псковского областного Собрания депутатов»;

в) в части 2.1:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) принятие решения об образовании, реорганизации или упразднении органа охраны объектов культурного наследия, осуществляющего переданные полномочия;»;

абзацы третий и четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«экземпляров нормативных правовых актов, принимаемых органами государственной власти области по вопросам переданных полномочий;

иных документов и информации, необходимых для контроля за эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти области переданных полномочий.»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правительство Псковской области осуществляет полномочия высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации по обеспечению исполнения переданных полномочий в соответствии с законодательством.»;

д) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) федеральный государственный контроль (надзор) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия федерального значения.»;

е) часть 6 признать утратившей силу;

б) статью 7.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 7.1. Государственные программы Псковской области в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия осуществляются в том числе в рамках соответствующих государственных программ Псковской области, предусмотренных бюджетным законодательством.

2. Разработка государственных программ Псковской области, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется с учетом требований статьи 12 Федерального закона и дополнительных критериев для включения объектов культурного наследия в государственные программы Псковской области в приоритетном порядке, в случае установления таких критериев Правительством Псковской области.»;

7) в абзаце четвертом части 2 статьи 9 слово «законопроектов» заменить словами «проектов законов области»;

8) в статье 9.1:

а) в части 1 слова «областным Собранием депутатов» заменить словами «Псковским областным Собранием депутатов»;

б) в части 2 слова «пункте 1» заменить словами «части 1», слова «областным Собранием депутатов» заменить словами «Псковским областным Собранием депутатов»;

9) в статье 9.8:

а) в абзаце втором части 1 слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Псковской области» в соответствующем падеже;

б) в абзаце последнем части 2 слова «сети Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»));

10) в части 2 статьи 9.9 цифры «30» заменить цифрой «7»;

11) в статье 9.10:

а) в пункте 1 части 1 слова «Государственной программой» заменить словами «государственной программой»;

б) в части 4 слова «пункте 3» заменить словами «части 3»;

12) в статье 9.11:

а) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Псковской области»;

б) в абзаце первом части 4 слова «подпунктах 1 - 3 настоящего пункта» заменить словами «пунктах 1 - 3 настоящей части»;

в) в части 6 слова «пункте 4» заменить словами «части 4»;

г) в части 7:

в абзаце первом слова «пункте 4» заменить словами «части 4»;

в абзаце втором слова «пункте 4» заменить словами «части 4», слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Псковской области» в соответствующем падеже;

д) в части 8:

в абзаце первом слова «пункте 4» заменить словами «части 4»;

в абзаце втором слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Псковской области» в соответствующем падеже, слова «пункте 4» заменить словами «части 4»;

е) в части 9 слова «Администрация области» в соответствующем падеже заменить словами «Правительство Псковской области» в соответствующем падеже;

ж) в части 12 слова «, на официальном сайте органа охраны объектов культурного наследия, а также на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального района, городского округа» заменить словами «и размещению на официальном сайте органа охраны объектов культурного наследия в сети «Интернет», а также на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального района, городского округа в сети «Интернет»;

з) в абзаце втором части 13 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

и) в абзаце втором части 14 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

13) в статье 15:

а) в части 1 слова «органу исполнительной власти области» заменить словами «органам государственной власти области», слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Принятие Правительством Псковской области решения об ограничении или запрещении движения транспортных средств на территории объекта культурного наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которого переданы органам государственной власти области, объекта культурного наследия регионального значения, выявленного объекта культурного наследия и (или) в зонах охраны объекта культурного наследия федерального или регионального значения осуществляется в порядке, установленном Правительством Псковской области.»;

14) в абзаце первом части 2 статьи 17 слова «пункта 1» заменить словами «части 1»;

15) в статье 19.1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

07 декабря 2022 года

№ 2305-ОЗ

